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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá oscilátorem
založeným na zesilovači s rozprostřeným
zesílením. Stručně shrnuje dosud publiko-
vané výsledky a dále rozvíjí nový malo-
signálový analytický aparát. Odlišný pří-
stup založený na konstrukci dílčích pře-
nosových funkcí Hi(s̃) pomocí Čebyševo-
vých polynomů zahrnuje výsledky před-
chozích prací. Vyšetřování řad

∑
i kiHi(s̃),

ki ∈ C, navíc poskytuje obecnější tech-
niky založené na analýze a syntéze filtrů
a poskytuje nový přístup ke studiu mno-
hoznačnosti Barkhausenova kritéria a la-
dicí funkce tohoto typu oscilátoru. Na zá-
kladě těchto nástrojů je navržena úprava
v topologii oscilátoru. Namísto dosud uží-
vané dvojice tranzistorů v první sekci os-
cilátoru je navrženo použití kapacitní per-
turbace periodicky zatěžovaného vedení
oscilátoru. Závěr práce shrnuje dosažené
výsledky.

Klíčová slova: mikrovlnný oscilátor,
zesilovač s rozprostřeným zesílením,
Čebyševovy polynomy

Vedoucí: prof. Ing. Zbyněk Škvor, CSc.
Technická 2,
Praha 6,
B2-533

Abstract
This master thesis adresses an oscillator
based on a distributed amplifier. The
core of the thesis develops a new small-
signal analytical approach, drawing the
link between the classical filter theory and
oscillators based on a distributed ampli-
fier. The first part briefly summarizes
state of the art, while in the second part
a novel approach based on the construc-
tion of a set of transfer functions Hi(s̃) is
introduced. Close form analytical formu-
las arising from Chebyshev polynomials
are derived. The results obtained allows
both simpler and more general formula-
tion, opening a new perspective in the
study of ambiguity of the Barkhausen
stability criterion and tuning function by
studying finite series

∑
i kiHi(s̃), ki ∈ C.

According to an extensive study of the
series properties utilizing developed tools,
modification in oscillator topology is pro-
posed. The previously used pair of tran-
sistors in the first section of oscillator is
not used in this design. Radial stub per-
turbation of a periodically loaded line is
used instead, to overcome the problem
with finite zeros of oscillator. The sample
was simulated and manufactured. The
last part presents the achieved results.

Keywords: microwave oscillator,
distributed amplifier, Chebyshev
polynomials

Title translation: Distributed Amplifier
Oscillator

iv

Obsah
Zadání práce 1
Úvod 3
1 Zesilovač s rozprostřeným
zesílením a oscilátor 5
1.1 Bodeho-Fanova mez . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Zesilovač s rozprostřeným zesílením 6
1.3 State of the Art . . . . . . . . . . . . . . 11
2 Lineární analýza DAO 13
2.1 Předpoklady analýzy . . . . . . . . . . 13
2.2 Maticová analýza . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Zpětná vazba B jako filtr . . . . . . 16
2.4 Další výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3 Malosignálový návrh DAO 21
3.1 Návrh systému . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Citlivostní analýza . . . . . . . . . . . . 23
3.2.1 Malosignálový odhad ladicích
křivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Měření 29
4.1 Neosazený oscilátor . . . . . . . . . . . 29
4.2 Kompletní oscilátor . . . . . . . . . . . 29
5 Závěr 35
Bibliografie 37

v

Obrázky
1.1 Vysokofrekvenční zesilovač . . . . . . 6
1.2 Bodeho-Fanova mez . . . . . . . . . . . . 6
1.3 MESFET Distributed Amplifier . 7
1.4 Disperze impedancí . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Varianty článků modelu vedení . . 8
1.6 Zobelovy poločlánky . . . . . . . . . . . 9
1.7 ktá sekce DA . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.8 ktá buňka DA vytvořeného pomocí
peridocky zatěžovaného vedení . . . 11

1.9 DAO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1 Kmitočtová zásislost Yi, i = 1,2,3,
a póly kmitočtově normované
zpětnovazební smyčky v s̃ rovině . . 16

2.2 Kmitočtová závislost normované,
symetricky zakončené zpětné vazby
páté sekce DAO . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3 Váhované superpozice dílčích
přenosových funkcí zpětné vazby k
vyšetřování Barkhausenova kritéria 19

2.4 Řešení nuly přenosu Ω0 navržené
autory [19] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1 Model pro phemt ATF35376 . . . 22
3.2 Navržený příprvek . . . . . . . . . . . . 23
3.3 Návrhové křivky . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5 Analýza výtěžnosti a očekávaná
odchylka hodnot obvodových funkcí
|s11,θ|, |s21,θ| . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.4 Hlavní části navrženého DAO bez
diskontinuit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.7 Náhradní obvody pro SMD
pouzdra 0603 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.6 Analýza výtěžnosti po úpravě a
očekávaná odchylka hodnot
obvodových funkcí |s11,θ|, |s21,θ| . 25

3.8 Ladicí křivky pro dvojici (T1,T2) 27
3.9 Ladicí křivky pro dvojici (T2,T3) 28
3.10 Diskrétní kmitočty a pásmo
přeladitelnosti DAO . . . . . . . . . . . . . 28

4.1 Srovnání simulace a měření DAO
bez tranzistorů . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2 Realizovaný vzorek . . . . . . . . . . . . 31
4.3 Skutečná poloha fc vzorku . . . . . 31
4.4 Poloha diskrétní oscilace druhé
sekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.5 Poloha diskrétní oscilace třetí
sekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.6 Příklad přeladění druhé a třetí
sekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.7 Příklad nelineárních procesů při
přelaďování DAO . . . . . . . . . . . . . . . 33

vi

Tabulky
2.1 Vyšetřované polynomy. . . . . . . . . 18

3.1 Hodnoty stavebních prvků . . . . . 22

vii

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

456963Osobní číslo:JanJméno:FilipPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole

Elektronika a komunikaceStudijní program:

Rádiové systémySpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Oscilátor s rozprostřeným zesílením

Název diplomové práce anglicky:

Distributed Amplifier Oscillator

Pokyny pro vypracování:
Seznamte se se zesilovači s rozprostřeným zesílením (Distributed Amplifier, DA) a na nich založenými oscilátory (Distributed
Amplifier Oscillator, DAO).
Vyšetřete vhodný způsob ladění DAO s nejméně třemi aktivními prvky změnou jejich stejnosměrných pracovních bodů v
pásmu nejméně jedné oktávy.
Výsledky zpracujte vhodným způsobem graficky i analyticky.

Seznam doporučené literatury:
Škvor,Z. - Saunders,S.R. - Aitchison,C.S.: Novel decade electronically tunable microwave oscillator based on the distributed
amplifier. Electronics letters 28 (1992) 17, pp. 1647-8
Divina, L. - Škvor, Z.: Experimental verification of a distributed amplifier oscillator. In: Conference proceedings of the 25-th
European Microwave Conference, pp. 1163-7, Nexus, Bologna 1995
Divina, L. - Škvor, Z.: /Distributed Oscillator at 4 GHz. IEEE Transactions on Microwave Theory and Techniques 46(1998)12,
pp. 2240-3.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

prof. Ing. Zbyněk Škvor, CSc., katedra elektromagnetického pole FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:


[…]

stacionární oscilaci na f ≈ 2,04 GHz (viz snímek na obrázku 4.4) s výkonem 1 dBm
(odstup druhé harmonické −22 dBm), třetí aktivní sekce má stacionární oscilaci na
f ≈ 1,7 GHz (viz snímek na obrázku 4.5), výkonová úroveň první harmonické byla
−7,7 dBm, úroveň druhé harmonické −5,8 dBm. Poloha oscilace je tedy posunutá
směrem k fc.
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4. Měření ............................................
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Obrázek 4.1: Srovnání simulace a měření DAO bez tranzistorů

Kontinuální přeladění

Přeladění realizovaného vzorku bylo problematické. Malosignálová analýza neposti-
huje nelineární jevy a změny kapacit tranzistorů, navíc skutečné hodnoty kapacit
způsobují kmitočtový posun pracovního pásma DAO. Přeladění v druhé a třetí sekci
bylo možné jemným nastavením dvojice gateových předpětí (UT2; UT3) v celém
rozsahu. Snímek na obrázku 4.6 zachycuje příklad průběhu pro (−0,07 V; −0,27 V).
První a druhá sekce nicméně vykazovala silnou nelinearitu. Protože předpokládáme,
že zlomová frekvence fc je preferovanou stacionární oscilací a tento mód nasazuje
oscilace DAO velmi ochotně, zvolili jsme strategii zapnutí druhé sekce na fT2 a
pásmo přeladit vhodným váhováním dílčích přenosových funkcí gateovými předpě-
tími směrem k fc > fT2 . Napětí (UT1; UT2) byla měněna jednak za předpokladu, že
druhé bylo konstantní, jednak simultánně.
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....................................... 4.2. Kompletní oscilátor

Obrázek 4.2: Realizovaný vzorek

Obrázek 4.3: Skutečná poloha fc vzorku

Tato dvojice sekcí vykazovala zajímavé chování, protože pro jisté hodnoty (UT1; UT2)
byly přítomné oba módy současně a DAO generovalo současně oba diskrétní kmitočty
se stejnou výkonovou úrovní. Navíc změnou jednoho nebo druhého gateového před-
pětí se polohy koexistujících módů neměnily, žádná stacionární oscilace uvnitř pásma
první a druhé aktivní sekce nevznikla a nevznikl dokonce ani žádný intermodulační
produkt ležící uvnitř pásma. Nepatrné změny (±0,01 V) v gateovém předpětí první
nebo druhé sekce potom způsobují frekvenční skok na příslušný diskrétní kmitočet,
takže poté existuje v DAO právě jeden mód.

Pozornost zasluhuje proces otevírání tranzistorů Tk. Není-li tranzistor plně ote-
vřený, objevuje se ve spektru řada nelineárních produktů, které ale s dalším otevírá-
ním vesměs zmizí a jsou přítomné pouze harmonické produkty. Příklad takových
přechodových procesů je zachycen na obrázku 4.7. Koexistenci módů a frekvenční
přeskakování popisuje i Acampora [23]. Systematickému výzkumu koexistujících
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4. Měření ............................................

Obrázek 4.4: Poloha diskrétní oscilace druhé sekce

Obrázek 4.5: Poloha diskrétní oscilace třetí sekce

módů, competition modes a stabilitě resp. nestabilitě módů oscilátorů se věnuje [5],
[6].

Přeskakování frekvence, stabilita módů a indiferentní chování první dvojice sekcí
vůči gateovým předpětím může mít několik důvodů a vyžaduje další studium přesa-
hující rámce diplomové práce. Na vině může být nedostatečné přizpůsobení vinou
odlišných kapacit tranzistorů a výrazně nelineární efekty bariérové kapacity. S ohle-
dem na navrženou fc a dosažitelné přeladění (viz graf na obrázku 3.8) potom pro
nižší výkony nemusí dojít k provázání módů DAO. Tento nežádoucí jev vyžaduje
další studium, aby se efektivně zamezilo jeho vzniku.
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Obrázek 4.6: Příklad přeladění druhé a třetí sekce

Obrázek 4.7: Příklad nelineárních procesů při přelaďování DAO
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Kapitola 5
Závěr

Tato práce navázala na dosud publikované výsledky v teorii oscilátorů založených
na zesilovači s rozprostřeným zesílením. Přínosem práce je především nový analy-
tický přístup představený ve druhé kapitole. Vyvinutý aparát zobecňuje dosažené
výsledky a umožňuje konstrukci obecnější třídy přenosových funkcí dílčích zpětných
vazeb DAO. Tato malosignálová metoda umožňuje analyticky modelovat chování
DAO jako jisté váhované superpozice a současně umožňuje interpretovat vlastnosti
DAO v komplexní Laplaceově doméně nástroji známými z teorie analýzy a syntézy
kmitočtových filtrů.

Na základě studia vlastností DAO pomocí těchto technik je ve třetí kapitole
navžena úprava topologie DAO pomocí kapacitní perturbace, která řeší problém
s nulovým přenosem. Tato úprava umožňuje odstranit dosud používanou křížovou
dvojici tranzistorů. Analytické výsledky a simulace tento předpoklad potvrdily.

Zbývající část textu se zabývá syntézou experimentálního vzorku, který má ve-
rifikovat teorii a simulaci. Je zde popsána metodika návrhu a výsledky simulací.
Realizovaný vzorek nicméně pro první a druhou sekci vykazoval chování indiferentní
vůči ladicímu napětí, frekvenčně přeskakoval a nebylo možné proladit pásmo mezi
první a druhou sekcí. Efekty popsané v kapitole 4 degradují pracovní šířku pásma
verifikačního vzorku DAO. Vzniklý rozpor mezi malosignálovou simulací a měřením
realizovaného vzorku vyžaduje další studium.

Další vývoj DAO tedy musí využít precizní nelineární model tranzistoru, jinak
není možné syntézu nových topologií jakkoli verifikovat.
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