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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oscilátor s rozprostřeným zesílením

Jméno autora: Bc. Juan Filip
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Zbyněk Škvor
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Náročná práce výzkumného charakteru
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.Student splnil zadání. Vytvořil nový pohled na malosignálový návrh tohoto typu oscilátoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně po celou dobu zpracování diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dosáhl originálních výsledků v teoretickém rozboru a v návrhu jednodušší topologie oscilátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána pečlivě a srozumitelně. Slušelo by jí důslednější používání české terminologie a krátký úvod na počátku
kapitol, který by zpřístupnil text i neodborníkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval samostatně, nalezl a přečetl všechny relevantní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky jsou nové, úplnému oživení realizovaného vzorku (nebyl přímo požadován zadáním) bránila aktuální COVID
situace. Po plném oživení předpokládám publikaci výsledků a pokračování práce v rámci doktorského studia.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student pracoval svědomitě, aktivně konzultoval, žel část semestru jen prostřednictvím MS Teams. V rámci
možností udělal vše, co mohl.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2020 Podpis: